PRUEBA DE DISCALCULIA  

-3º DE PRIMARIA-
Nombre_____________________________________ Fecha______________

	NIVEL ESPACIAL


CONCEPTO DE NÚMERO
1.  Dictado de números: 36, 50, 209, 446, 607, 976
2.  Dictado de números simétricos: 102-201, 301-103, 402-204, 609-906.
3.  Pronunciar los números dictados y añadir los siguientes: 501, 602, 743, 804, 965, 1000.
4.  Contar hacia atrás del 20 al 0 (respuesta oral).

5.  Contar de tres en tres del 0 al 21 (respuesta escrita).

OPERACIONES

SUMAS



RESTAS
255+389 =                

92-39 =                   

 

778+610+321 =           

576-387 =     
 

99+407+546 =                         
265-129 =   

Rellena los números que faltan en estas sumas y restas:
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      -   
__________
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7    5    3
MULTIPLICACIONES

DIVISIONES 
29 x 58 =



10 : 5 =

¿Es exacta o inexacta?
33 x 75 =



684 : 6 =

¿Es exacta o inexacta?
69 x 100 =



345 : 3 =

¿Es exacta o inexacta?
GEOMETRÍA
· Escribe debajo de cada figura su nombre: 
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   ______________               ______________              ______________     

· Dibuja: una línea, un triángulo, un cuadrado, una circunferencia, un rectángulo y un cilindro.
· Señala en azul los ángulos que tiene este triángulo:
[image: image19.png]



SERIACIÓN

· Ordena de mayor a menor los siguientes números:

                856 - 138 - 902 - 329 - 401 - 920 – 440
· Continúa las series: 
     402 - 406 - 410 - …….. - ………

          87 - 95 - 103 - …….. - ……...

     55 - 61 -  67 - …….. - ……...


     450 - 442 - 434 - …….. - ……...

          300 - 294 - 288 - …….. - ……...

          200 - 196 - 192 - …….. - ……...
· Escribe el número anterior y el posterior:
	
	150
	

	
	999
	

	
	121
	

	
	399
	

	NIVEL TEMPORAL


PROBLEMAS
1. En un barco viajan 800 personas. Al llegar a un puerto se bajan 279 pasajeros y se embarcan 389. ¿Cuántas personas irán en el barco ahora?
2. Si un juego de la Game Boy cuesta 24 euros, ¿cuánto costará una docena de juegos?
MEMORIZACIÓN
1. Leer al alumno en voz alta las siguientes series de números para que al finalizar cada una de ellas el alumno las repita en el mismo orden:

· 3-8-6

· 5-7-9

· 2-4-7-8

· 4-7-0-2

· 9-2-1-4-2

2. Leer al alumno en voz alta las siguientes series de números para que al finalizar cada una de ellas el alumno las repita en orden inverso:

· 2-4

· 1-7

· 6-1-5

· 2-1-6

· 4-3-2-1

CONCEPTOS TEMPORALES

· Escribe debajo la hora que marca cada reloj:

____________ 
  ____________
    ____________
    ____________

· ¿Qué mes va antes que marzo?
· ¿Qué mes va después de septiembre?
· ¿Qué mes va antes que agosto?
· ¿Qué mes va después de abril?
	NIVEL SIMBÓLICO


SIGNOS OPERATIVOS

1. Asocia mediante flechas el signo con su operación correspondiente:



2.  Asocia mediante flechas cada signo con su significado:



	NIVEL COGNITIVO


1. Escribe en cifras:

· Cuatrocientos treinta y dos......................................................
· Doscientos veintisiete..............................................................
· Ciento cuarenta y cinco………………………………………….
· Trescientos diecinueve.…………… …………………………....
2. Escribe en letras:

· 345...........................................................................................
· 423...........................................................................................
· 124...........................................................................................
· 239...........................................................................................
3. Descompón en sumandos. Por ejemplo: 15 = 7+8.
· 30 =

· 60 =

· 150 =

· 679 =
INSTRUMENTOS Y UNIDADES DE MEDIDA
¿Qué haríamos para medir la longitud y la anchura de este folio?

¿En qué unidad expresaríamos la distancia entre Madrid y Gijón?

¿Cuánto tardas en realizar el camino de casa al colegio?

¿En qué unidad podemos medir la leche que se consume en una casa?
· ¿Cuántos días tiene un año?
· ¿Cuál tiene más valor? ¿Y menos?
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CÁLCULO MENTAL
· ¿Cuánto es el doble de 8? ____¿Y la mitad de 8? ______
· El doble de dos es _____Y el triple de dos es_____
· La mitad de veintidós es______
· En un autobús van ocho pasajeros, en la primera parada bajan seis y subes tres.¿Cuántos pasajeros quedan en el autobús?_____
· Teníamos 15 gallinas y el zorro se comió 8 ¿Cuántas nos quedan?____
· ¿Cuántos huevos hay en una docena y media? ______
· ¿Cuánto es 60 + 40? ______
· ¿Cuánto es 100 – 25? ______
· ¿Cuánto son 1001 + 99? ______
     _
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    suma


   multiplicación


   resta


   división





AÑADIR, JUNTAR


QUITAR, SACAR


REPARTIR


SUMAR MUCHAS VECES
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